

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社キーエンス

コード番号 6861 URL <https://www.keyence.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中田 有

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営情報室長 (氏名) 山本 寛明 TEL 06-6379-1111

四半期報告書提出予定日 2023年8月3日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年3月21日～2023年6月20日）

(1) 連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	222,274	15.8	111,276	8.2	120,820	7.3	85,132	6.9
2023年3月期第1四半期	192,007	13.0	102,812	10.1	112,641	17.4	79,623	17.8

（注）包括利益 2024年3月期第1四半期 91,005百万円（1.1％） 2023年3月期第1四半期 90,053百万円（24.7％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	351.02	-
2023年3月期第1四半期	328.31	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,657,512	2,546,257	95.8
2023年3月期	2,650,429	2,491,634	94.0

（参考）自己資本 2024年3月期第1四半期 2,546,257百万円 2023年3月期 2,491,634百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	150.00	-	150.00	300.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	150.00	-	150.00	300.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料6ページ「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	243,207,684株	2023年3月期	243,207,684株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	681,759株	2023年3月期	681,707株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	242,525,963株	2023年3月期1Q	242,526,171株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、製造業を中心に設備投資は継続している状況ですが、景気の先行き不透明感から慎重な動きもみられました。欧米では設備投資に対して比較的堅調な動きがみられるものの、アジアでは一部に景気の弱さがみられ、国内では生産活動や設備投資に慎重さがみられました。

このような環境の中で、当社グループといたしましては、中長期的な成長を維持する観点からも、企画開発面での充実、営業面での強化を図ってまいりました。

当第1四半期連結累計期間における売上高は222,274百万円(前年同四半期比15.8%増)、営業利益は111,276百万円(同8.2%増)、経常利益は120,820百万円(同7.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は85,132百万円(同6.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ7,082百万円増加し、2,657,512百万円となりました。これは、投資有価証券が57,813百万円増加したことなどによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ47,540百万円減少し、111,255百万円となりました。これは、未払法人税等が46,041百万円減少したことなどによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ54,622百万円増加し、2,546,257百万円となりました。これは、利益剰余金が48,753百万円増加したことなどによるものであります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	433,656	413,615
受取手形及び売掛金	297,785	277,590
有価証券	506,802	491,807
棚卸資産	87,389	90,724
その他	11,619	10,594
貸倒引当金	△1,155	△1,174
流動資産合計	1,336,098	1,283,158
固定資産		
有形固定資産	67,305	68,721
無形固定資産	3,692	4,074
投資その他の資産		
投資有価証券	1,206,730	1,264,544
長期性預金	15,907	16,504
その他	20,757	20,571
貸倒引当金	△61	△61
投資その他の資産合計	1,243,333	1,301,557
固定資産合計	1,314,331	1,374,353
資産合計	2,650,429	2,657,512
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,381	15,808
未払法人税等	81,713	35,672
賞与引当金	15,697	12,778
その他	33,468	37,386
流動負債合計	149,261	101,645
固定負債	9,533	9,609
負債合計	158,795	111,255
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,637	30,637
資本剰余金	30,541	30,541
利益剰余金	2,403,814	2,452,567
自己株式	△3,796	△3,799
株主資本合計	2,461,196	2,509,946
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,278	3,333
為替換算調整勘定	28,161	32,980
退職給付に係る調整累計額	△2	△3
その他の包括利益累計額合計	30,437	36,310
純資産合計	2,491,634	2,546,257
負債純資産合計	2,650,429	2,657,512

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年3月21日 至 2022年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月21日 至 2023年6月20日)
売上高	192,007	222,274
売上原価	33,003	40,603
売上総利益	159,003	181,671
販売費及び一般管理費	56,190	70,394
営業利益	102,812	111,276
営業外収益		
受取利息	194	960
持分法による投資利益	1,034	1,300
為替差益	8,506	7,132
雑収入	138	183
営業外収益合計	9,874	9,576
営業外費用		
雑損失	45	32
営業外費用合計	45	32
経常利益	112,641	120,820
税金等調整前四半期純利益	112,641	120,820
法人税等	33,017	35,688
四半期純利益	79,623	85,132
親会社株主に帰属する四半期純利益	79,623	85,132

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年3月21日 至 2022年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月21日 至 2023年6月20日)
四半期純利益	79,623	85,132
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△737	1,054
為替換算調整勘定	11,175	4,818
持分法適用会社に対する持分相当額	△8	△0
その他の包括利益合計	10,430	5,873
四半期包括利益	90,053	91,005
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	90,053	91,005

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

法人税等の算定に関しては、当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。